
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL SINDACO

UFFICIO RESPONSABILE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

N. Registro 10 del 01-06-2023

Oggetto: Individuazione aree fiera di Giugno in occasione dei festeggiamenti in onore 
di Gesù Nazareno 2023 .

CIG: 

IL SINDACO

 Vista l'allegata proposta;
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
 Visto l’O.R.EE.LL.;
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL SINDACO
Dott.               0 CUSTODE ZIMBARDO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SINDACO

RESPONSABILE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Proposta di determinazione n. 11 del 01-06-2023

Oggetto: Individuazione aree fiera di Giugno in occasione dei festeggiamenti in onore 
di Gesù Nazareno 2023 .

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

Che il comma 3 dell’art. 11 della L. R. n. 18 del 01.03.1995, come modificata dalla L.R. n. 2 del 
08.01.1996 statuisce che: “Le aree per mercati e fiere locali, fiere – mercato e sagre, sono stabilite dal 
Sindaco con il provvedimento di istituzione”;
Rilevata la opportunità di svolgere manifestazioni al fine di promuovere e valorizzare il territorio, 
anche con la riscoperta delle tradizioni popolari e religiose tipiche della zona, determinanti per lo 
sviluppo dell’economia locale;
Che si svolgerà nei giorni 17,18 e 19 Giugno 2023 la “Fiera di Giugno” in occasione della festa di 
Gesù Nazareno. 
Considerato che questa manifestazione richiama l’attenzione  di un elevato numero di visitatori 
provenienti da ogni parte della Sicilia;
Ritenuto contenere il numero dei posteggi da assegnare, a causa dei numerosi cantieri che limitano la 
normale viabilità, e consentire la presenza di operatori commerciali per la vendita di generi alimentari 
e articoli appartenenti al settore non alimentare quali bigiotteria, giocattoli, attrezzi agricoli, 
utensileria da cucina e accessori, escludendo abbigliamento, intimo e calzature;
 Ritenuto opportuno altresì , collocare una piccola giostrina per bambini  nella piazza Kenndy  in 
quanto per ovvi motivi di ordine pubblico e a causa di molti cantieri aperti non è possibile la 
collocazione della stessa nella piazza Purrello;
Ritenuto necessario ed opportuno, individuare le aree da concedere temporaneamente per il 
commercio e l’attività di somministrazione temporanea su aree pubbliche, delimitandole nel modo 
seguente:
 Viale Dionisio Alessi,                     
 Piazza Largo Nazareno,
 Piazza Kennedy,
 Via Ameglio,
 Piazza Falcone,
 Piazza Madre Teresa di Calcutta,
Via Alba,
Viadotto Borsellino;
via G.B.Vico- via Orefice-via Orfanotrofio-
                                                                                                       Per un totale di n.65 posteggi da assegnare.  

Si precisa, altresì, che eventuali banchi di somministrazione alimenti e bevande saranno ubicati in 
Viale Dionisio Alessi, Piazza Largo Nazareno, Piazza Falcone.     



Gli operatori del settore commerciale  per bambini Signor hanno  l’obbligo di iniziare a posizionare i 
banchi di vendita non prima del 16.06.2023 e di rimuoverle entro e non oltre il 19.06.2023;
L’operatore titolare della giostra per bambini ha l’obbligo di iniziare a posizionare la stessa non prima 
del 13.06.2023  e di rimuoverla entro e non oltre il martedì del 20.06.2023;

Viste le leggi vigenti in materia;
Visto il Regolamento Comunale;

Ciò premesso 
PROPONE

Di destinare a posteggio per la Fiera di giugno in occasione dei festeggiamenti in onore di Gesù 
Nazareno 2023  che avrà luogo nei giorni 17,18 e 19 Giugno  le vie e piazze come sopra indicate Di 
destinare altresì  un porzione della Piazza Kennedy  per la collocazione di n. 1 giostrina per bambini.

Gli operatori del settore commerciale  hanno  l’obbligo di iniziare a posizionare i banchi di vendita 
non prima del 16.06.2023 e di rimuoverle entro e non oltre il 19.06.2023;

L’operatore titolare della giostra per bambini ha l’obbligo di iniziare a posizionare la stessa non prima 
del 13.06.2023  e di rimuoverla entro e non oltre il martedì del 20.06.2023;

Il Comando di Polizia Municipale è incaricato al controllo della presente determinazione.

                                                                                                    
                                                                                                   IL SINDACO  

           Dr.Dino Zimbardo

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SINDACO con la 
sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 01-06-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
              0 CUSTODE ZIMBARDO

            


